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Magyarosodnak.
Boldog Magyarország! A ki ráérsz a tisza- 

eszlári por közepeit is a felől elmélkedni, hogy 
mennyire gyarapodtál anyagilag s szellemileg 48 
óta. Egy kiváló publicistánk Beksics Gusztáv fö­
lötte szakavatott tollal s szavahihető pontossággal 
mérlegeli hazánk hódításait a szadadságharcz lefo­
lyása óta. Véleménye szerint Széchenyi szavai va-> 
lósulni fognak. „Magyarország nem volt, de lesz!“

Igeu a „volt“ s a „van“ közti különbség e 
nagy mondás igazságát igazolja.

A magyar társadalom mindinkább specifikus 
magyarrá kezd lenni. A szabadságszerctö ősök ama 
bűne, hogy ez országban kény s kedv szerint en­
gedték uralkodni a faji s nemzetiségi fractiókat, — 
a forradalom óla hatalmas erővel működő magyar 
geuius áltál lassan-lassan erénnyé válik s ama szép 
reményt ébreszti bennünk, hogy lesz egykor egy 
Magyarország, mely testestui-lelkestül magyar lesz, 
hogy lesz egy magyar haza, melynek minden tia 
magyar akar lenni s magyar lesz tettben, szobán.

Hogy ezt az áldott időt egykoron el fogjuk 
érni, erre nézve nyújt adatokat lennevezett publi­
cista, s ez adatok — mindannyiuk latjuk s észlel­
jük — megfelelnek a valóságnak

Ez adatok közül bennünket közelebbről a me­
gyénkre vonatkozok érdekelnek.

Beksics azt allitja, hogy a Bácska majd egé­
szen megmagyarosodott.

Fölhozza Szabadkát, mondván, hogy ott 30 
ezer magyar s 1400 nemet vau. Pedig úgy vek 
egy felszazad előtt a magyarság csekély töredéket 
kepezett s a szerbség roppant többségét. Jóllehet 
a czikkironak ataianossagban igaza van, és tény, 
hogy a magyar elem hódítása rendkívüli mérvet 
ölt, mégis Szabadkara nézve adatai nem állják meg 
a sarat.

Az, hogy Szabadkán csak 1400 német lakos 
van, áll, de hogy 30000 magyar volna, az olyan 
tévedés, melyet a statisztika ugyan meg nem czá- 
fol, de a tények igen. A szabadkai magyarok szá­
ma igazság szerint alig tehető többre 10—15 ezer­
nél, s inkább vehetjük föl, hogy a bunyevácz elem, 
mely legtöbbnyire magyarnak vallja magát, de rész­
ben szerbnek is, s átalán nem beszéli a magyar 
nyelvet anyanyelvként, 30, sót 40 ezernek is föl­
vehető. A szerbség ellenben soha sem dominált ott. 
De a Zomborról hallott vélemény se üti meg a mér­
téket. Tényleg a magyar geuius hóditó szelleme itt 
is roppant tért hódított, s ennek jótékony hatása 
észlelhető mindenütt, mégis a mi a társadalmi érint­
kezéseket illeti, fölötte érzékenyen uralkodó még 
ma is a szerbség s a németség.

Ez korántsem elszomorító jelenség, mert a 
múlthoz viszonyítva, mindenesetre eredmény, de a 
jogos kívánalmakhoz képest meg nem kielégítő.

Mindazonáltal osztanunk kell a czikkiró ab­
beli véleményét, hogy idő múltával még e viszás- 
ságok is elenyésznek, s Zombor époly magyar lesz, 
mint akármely alföldi város.

A mi azonban elkerülte a czikkiró figyelmet, 
s a mivel átalán nem igen szoktak a statisztiku­
sok törődni, az a községi elet, mely itt a Bácská­
ban csakugyan a „valahány ház, annyi szokásd 
módjára változatos, úgy annyira, hogy a körülbelül 
120 község, melylyel e megye bír, egyenként uias 
és más fajú s nemzetiségi lakossággal dicsekedhe­
tik. Itt szerb, ott sokácz, amott horvat, vagy sváb 
s az erkölcsök tekintetében — melyek magyaro­
saknak csak itt-ott mondhatok — oly vanatióit 
latjuk itt a népeknek, hogy bizony méltán tölthet 
el bennünket szomorúsággal ez a gondolat: mikor 
válnak ezek magyarokká?

Talán az éjszak-amerikai indiánok, — mert 
európai inas országot föl sem említhetünk, — talán |

azok se tüntetnek föl oly különbségeket viselet, szo­
kások, modor s erkölcsök dolgában, mint a magyar­
országi községek, melyek közt csakis a magyar 
elemmel teltek emelkedtek a czivilizáezió mai szín­
vonalára, ellenben az idegen fajú s nemzetiségűek 
jóval az alatt tespednek. Erről természetesen ezut- 

1 tál nem volna jogunk szólani, mivel az átalános 
szemle ily részletezést meg nem tűr, de mert Bek­
sics Gusztáv éppen a Bácskát emlité föl, mi is meg- 
érintendőnek találjuk e körülményt, mely vélemé­
nyünk szerint elég fontos akkor, midőn a magyar 
szellőmnek e megyében tett hódításaival dicsek- 

j szünk.
Egyébiránt ezen áldásthozó szellem föltartóz- 

hatatlanul végzi missióját s nekünk fönséges ere­
jében nem szabad kételkednünk még akkor sem, 
ha oly községek meghódítását óhajtjuk elérhetni, 
mint a minők e Bácskában vannak.

A községi lakósok faji s nemzetiségi minősé­
gük mérlegelésére még visszatérünk.

A zombori szalon-világ.
— Veg-zo: válaszul D. urnák. —

„Ar. a legnagyobb ellensége ,<z )lju»água. , 
a ki annak limait takargatja.*

1). ur „Mégegyszer a zombori szalón-világ**  czimü 
czikkének megjelenese egyáltalán nem lepett meg engem. 
El voltam arra készülve, hogy azon czikkem, melyet 1). 
ur annyira szeretne megczafolm, sokaknak szálka lesz 
a szemeben; el voltam ra készülve, hogy szó nélkül nem 
lóg az maradni; de nemcsak, hogy el voltam ra készül­
ve, hanem határozottul! el is vártám azt, mert különben 
„consentire videntur", az en czikkemben elmondott - 
beismerem, hogy kissé túlzott, de nem ok nélküli -ál­
lításaim valóban sajnos állapotokat feltüntető igazságok­
nak bizonyultak volna be.

En „a zombori szalón-világ**  cz. czikkemben nem 
ócsároltam, mint ahogy D. ur mottóját nagy bölcsen oda 
bigyesztelte, mert ócsárlás es eles gunyolas kozott nagy 
különbség van, (ha D. ur tisztában van e két szó valódi 
fogalmaiul) cs hogy satyráui néhol sarcasmussá vált, an­
nak meg van a maga oka cs hiszem, hogy meg lesz a 
következese is.

A „Zombor és Vidéke- tárczája.

Részvény-színház mit csinálsz?
„Tiiaha templomiba bocsáttok egy elefántot : 

bzornytl látványra szörnyet halt gazolni
8 I.

Az érdem
Érdemeid Joztmi tnar annyira megszaporodtak, 

Hogy ma talán ama szép nagy megyeház befogad
More patrio

Egy uj világ.
— Clillagaiaati értekezés. -

Mottó: Eppur si muove. 
Ualnei

Pedig én nem születtem csillagásznak s fogalmain 
sincs anol, hogy lehet uj bolygókat, uj napokat fölfe­
dezni. Azután meg rövidlátó is vagyok es sem nupaili- 
tőrn, sem inas csilíagvizsguio készülékkel nem rendelke­
zem. Hanem azeit mégis fölfedeztem egy uj világot, egy 
uj égitestét, egy uj uapol, vagy bolygót, mar ki mi­
nek nézi.

Hogy fedeztem föl ?
Valami poetikus ihlet szállt-e meg, vagy almoii- 

lain-e mindezt, vagy tudom is en hogy tölteni, de en 
bízón föltaláltam s minthogy ez nem mindennapi dolog, 
hát csak leírom, hátha épül belőle valaki.

I gy torlent az kérem alásan, hogy egyszerre csuk 
káprázatos fény vett korül. Idegeimet luzus kejerzet fogta 
el, s gyönyönttasun merültem el a ritka tünemény szem­
léletében.

Nem mintha holmi mindennapi bolygot nem latiam 
volna, vagy nem eleget sapitoztum voiua versfaragas köz­
ben a holdvilágra ... De ilyen égi test meg nem akadt 
a kezem ügyibe s azért szokásom elleuéro s szakavat-

lanságom daczára is szemügy re vettem, s ha a tudomány 
komolyan méltányolná fölfedezéseimet, taian egy egészen 
uj systemu szármáznék a naprendszerre nézvést, a init 
aztan l’iripócsy-elméletnek nevezne el a művelt világ.

Első pillanatban egy ulió-csiilagnak néztem, mely 
vakító sugaiakat lövell ream, de miután nagy nehezen 
szemem e lényhez hozzászokott, a loiotl gondolkodtam, 
Imgy vájjon nem ailok-e szemközt oly égi testtel, mely 
míg bizonyos bolygókra uezve üllő test, s azok körülötte 
kei ingem tallóznak, addig vájjon maga az égitest nem 
kering-e egy láthatatlan nap Körül? Közelebbről szem­
ügyre vettem. El voltam lagadlalvu amu bűvös látvány­
tól, mely elébem tárult. Nevezetesen képzeljünk egy üs 
tokost, mely nek a mint hosszúban elnyiUK a menny bol­
ton, fejeben egyesíti a vakító tuzléuyt, míg hosszú tarka 

• soleles.
1. pillanatban kételkedtem azon, hogy előttem allé, 

vagy bolygo csillag van, s azt hittem, hogy Üstökös.
Igen! Nem keile-e tévedésbe jutnom, ha latom, 

Imgy ez eddig elöltem s tan a csillagászok elolt is is- 
meiellen égitest nem bír azzal a lormaval, melylyel a 
nap, hold s lobbi csillagok, éppen nem gömbölyű, mini 
valamely elhízott mationa, de Karcsú, nyúlánk, mint maga 
az üstökös. De u mi a lol illeti, az egeszeu inegzavaria 
okoskodásomat.

A gömbölyű Ion, melytől sötetes fényben hullám­
zott aia az üstökösszerű sugározol!, mintegy napfoltok­
ként gyűrűztek ula szenlekete, de nem kevésbe fényes 
stigmák, mint selyemszáluk, úgy annyim, hogy meg ezen 
állítólagos naplóitok is vakító lénynek bizonyultak azzal 
a különbséggel, hogy sütetek voltuk, miül az éj.

En nem tudom, todozlek-e tol vulaha u csillagá­
szok lekelu lény sugarat, mely puiudoxonnak tetszik; de 
annyit hatarozottan mondok, Imgy az en uj napomon ilye­
neket észleltem. De ezek mintegy beárnyékollak u lény 
kútfejet s csak az ellentetet vilugitak meg. A homlok­
szerű ív annyi világosságot látszott kisugurzani, a mennyi

tán képes volna magát az örökkévalóságot is örök dics­
lény nyel arasztam. Hanem ezen ív alatt két fényes csil­
lag tündöklőit elem. Csillagok a napban . . . Ez nem 
éppen lehetetlen. A nap vonzerejénél fogva magához 
rantja a hozza közel jutott bolygokat s elnyeli. Innen a 
napioltok. Így történhetett napommal is. Két fény es csil­
lag esett beié, de nem támadt napfolt, mert nem enyész­
tek el, hanem belefuródva a lolületbe, ott elhelyezked­
tek s tovább ragyogtak ki onnan. Két csillag egymás 
mellett a napban. Ragyogásuk sötét s mély, mert elüt 
attól a kapiáztato ténytől, mely a nap loluletel burkolja, 
a mennyiben sölétebb, de intensivebb.

De a mi legsajátságosabb ezen égitesten, az, hogy 
itt viruló elet van.

Nem egy kihűlt bolygó, mint a hold, de életteljes, 
mint a mi földünk.

Gyenge szemeimmel is észleltem, hogy közepette 
e fénynek rozsával övezett kutlo kinalgatju üde forrá­
sút, s ha oly kor a kútfő rozsai lélrehujlunuk, belül mintha 
gyöngysorral lenne az kirakva, itt lehet u tündérországi 
Ó a ki iliatik e kútfőből, a ki e rózsával övezett forrást 
érintheti ajkaival, bizonyosan üdvözöl. A kútfő fölött pi- 
czi dombocska, melyet liliom takar s mind távolabb pi- 
czi gödrocskek, melyekből szende, halavány rózsák mo­
solyognak ki, alig látható halmok váltakoznak, míg végre 
két oldalról a mar leírt sötét sugarözöntol léiig elta- 
kaiva mint litokszeiu fülkék, melyek edes viszhangol ad­
nak, emelkednek ki kacskaringos földnyelvek.

Aiaut mint ezüst folyó gömbölyödik ki az. üstökös- 
l szerű lenykeve, a távolból azt hinném, hogy egy haty- 
tyunyak ... ha ugyan szabad ily husonlattai élném. Még 
alabb kies halomra jutunk, melyen két gyönyörű szép 
doinbocsku emelkedik közvetlen egymás mellett, hegy- 
szorost képezve. A távolból e halmok mint elefantcsont- 
lubdak fény lenek. Szint' kedvet érez magúban az ember 
e labdákkal játszani, ha nem volnának ah, oly messze 
... messze. Lgy tetszik, mintha liliom teremne rajtuk

Wolfz.il


Ha egy nieggörbült pálczát ki akarunk egyenesí­
teni, elég-e azt az egyenes irányig visszabajlitani? Nem! 
Amennyire a jobb oldalra van görbülve, annyira hajlít­
juk vissza a bal oldalra és ha ezt páiszor ismételjük a 
pálcza megegyenesedik.

Tudja-e most már D. ur, hogy miért túloztam egy 
kissé az állapotokat, mert nagyon épen semmi sincs ott 
túlozva, a merő igazságnak mindenik megfelel; csakhogy 
az életben kissé enyhébbek, de a baj csak baj azért.

Azt csak I). uram is belátja, hogy a vásár egyen 
sohasem áll; egy ember nem vásár, egy fecske nem ta­
vasz, egy ember maga nem képez társadalmat, oda min­
dig több kell. De hogy ezek összejöjjenek, társaságot 
alkossanak, ahhoz minden részről akarat kell.

Ha egyik a másikat lenézi, ha egyik a másikat ma­
gához méltatlannak tartja, ha egyik a másiknál gőgösebb, 
ha egyik a másiknál — talán anyagi viszonyai miatt —- 
magát nagyobbnak, többnek tartja: abból sohasem lesz 
társas-élet.

Megengedem, hogy a fiatal emberek részéről is van 
közönyösség, de ez csak reactiója lehet a kisasszonyok 
közönyösségének.

Hogy a „Képes Családi Lapok“ — a melyet D. ur 
bölcsen elitéi — társalgási rovatából mondtam ki Ítéle­
temet a zombori hölgyekre: tökéletesen alapos.

A hol 5—GOOO hölgy között 5—6 találkozik, a ki 
komoly dolgokról mer kérdést feltenni: ott igen silány 
következményeket lehet levonni; már pedig 5—GOOO 
hölgy gondolkodási módjából lehet következtetni - ha 
épen következtetni akarunk; de, fájdalom a tapasztalás 
is azt bizonyítja.

Megvagyok arról teljesen győződve, a mit egyszer 
kimondok, s mivel szeretném e hibákból ifjúságunkat ki- 
vetköztetni, nem restellem a való igazságot kimondani, 
bár ezren vegyék is azt zokon.

Olyan thema ez, mely megérdemli a szót! És mi­
vel a szereplők — a förugó a hölgyközönség — tespe- 
désben süllődnek, a társadalmi életnek kórházában len­
genek: helyesen cselekszünk-e, ha azokat czirogatjuk? 
Azt hiszi, én szeretem a szennyeset piaczra vinni? De 
megteszem, ha kell, mert tudom, hogy csak igy hasz­
nálhatunk az ügynek.

Hogy pedig a zombori kisasszonyok mégis kivételt 
képeznek a nagy tömegből a háziasságot, otthoniassá- 
got illetőleg, arról majd meggyőződünk szeptemberben.

Azt hiszem eleget foglalkoztam e theraával, hiszem, 
hogy szavaim nem tévesztették el hatásukat, hogy ma 
mar másképen allanak a viszonyok Zombor város társa­
dalmi életének kórházában is, a hova D. urnák különö­
sen ajánlom a gyakori menetelt, mert olyan védelmi be­
szédet tán még Eötvös sem tud Nyíregyházán mondani, 
mint a milyet Ön mondott el a zombori hölgyek érde­
kében; ezért nem egynek hálájára és köszönetére szá­
míthat. Én meg csak hadd maradjak nögyülölő, a ki azért 
kiabal — az ön mottója szerint — mert a hölgyek öt 
nem szeretik. More patrio.

A zene a társadalomban.
Sokféle variatiobau fejtegették már a zene 

nagyszerű és magasztos fogalmát, és annak nagy 
jelentőségét a társadalomban, és czélom nem is a 
bővebb fejtegetés, hanem csupán az előttem oly 
számtalanszor megénekelt tárgy fejtegetésének meg­
ismétlése. A zene az izélésnek nemesitoje. Nem ■ 
mondok hazug dolgot azzal, ha azt mondom, hogy

s legtetejükön egy-egy sötét ibolya. Ó! e virágok közt 
pihenni, mily tulvilagi gyönyör lenne!

Azutan tagas síkság terül el. A gömbölyű égitest 
domborúsága szembeötlik. A távol oly szabályossá te­
szi. Latjuk, vagy látni véljük az antipodust. A sima te­
rületen mennyi nem latható báj honolhat. A távolság 
nem engedi mindazt látni . . . Még alantabb egy uugy 
domb emelkedik; a domb közepén egy kivehetetlen sö­
tét pont, talán egy betemetett örvény, talán egy beom­
lott kráter . . . mit tudom én azt. A dombról lejtősen 
vezet le az. ut a lankás völgybe. Sürü erdőség sötétlik 
elem, mely beláthatatlan titkokat rejt. Ez erdőben még 
nem bolyongott halandó — vagy ki tudja?!

Shakesperei gondolat volt igy bejárni szemmel ez 
égitestet.

Mintha nem is a tudományszomj vezérelné tekin­
tetem, hanem valamely szilaj vagy. A nap góczpontjat 
bíbor-ajkaknak tekintem s maga az égi test igy látszott 
biztatni:

„Kezd ajkiinon : s ha a hegy fenn hideg lesz; 
Bolyongj alább a kies kútfejekhez . . •

8 én alább bolyongtam s az égitest tovább bizta­
tott:

„Van e határban élvezet elég, 
Lágy völgyi pázsit, nyájas hegyi sik. 
Halmok korul berkek, vad aürüaég 
Vész, zápor ellen vadomat fedik .

Valóban itt „lágy völgyi pázsit*  s „nyájas hegyi 
sik“ váltakozott.

Latiam a kies halmokat, az illatos berkeket s be­
hatoltam a vad sűrűségbe.

Egy szóval: én ez általam fölfedezett égitestet a 
mennyire lövidlátásom engede, kikutattam, s ime a tu­
dományos világ rendelkezésére bocsájtom.

Azt meghatározni, hogy álló csillag-e, vagy bolygo, 
avagy számos bolygora nézve álló, mert koriile keringe­
nek. s maga is egy nap körül végzi pályafutását, — más 
szakértőkre bízom. Csak csupán egyre nem vállalkozom. 
Megmondani, hol láttam ez. uj világot, mely részén e 
földnek fedeztem föl. Tessék inasnak is fölfedezni. Én 
bizon csak magam számára fáradtam vele.

Piripócíy.

a zene az Ízlés nemositóje. Bizonyítja ezen állítást 
ama körülmény, hogy a zene művelése a XlX-ik 
században oly kiterjedésnek örvend, hogy örömmel 
konstatálhatja mindenki, hogy a XIX század nem­
csak — mint szokás mondani - a gőz. és a vil­
lany százada, hanem egyszersmind a jó Ízlés szá­
zada is. De ha szorosabban vesszük a dolog lényégét, 
még az előbbi századokban is akadtak olyanok, 
akik a zene nagyszerűségét megértve, szelesebb 
körben iparkodtak azt terjeszteni Sőt akadtak nagy 
műkedvelők mint Nagy Frigyes porosz király aki 
fuvola virtuóz volt és aki meghazudtolta a szoká­
sossá vált közmondást, hogy „szerencsétlen tlotás“ 
mert bizony minden dolgát szerencsésen végezte. 
Továbbá éppen a múlt század és azt megelőző szá­
zad nagyban bővelkedtek zene géniekben. Ilyenek: 
Beethoven, Mozart, Haydn, Ginek stb. Vegyük 
csak Beethovent, ki ne ismerné ezt a laikus és be­
avatott előtt egyaránt dicső nevet? Mily nagy tisz­
teletnek örvendett korában és mily kiterjedésnek 
örvendnek müvei ma. Ama határtalan tiszteletet és 
ragaszkodást, melyiyel irányában viseltettek bizo­
nyítja az, hogy midőn Beethoven egyszer egy sziik 
utón sétált, két szénégető tiszteidből megállt és 
megvárta mig mellettük elhaladt a „borzas muzsi­
kus" — amint őt akkortájban elnevezték Bécsben. 
— (Életrajza megkapható a Reclaui féle „Universal 
Bibliofilek" 1182 száma alatt e czimmel: Musiker 
Biographien von Ludvig Nohl Il-te Bánd. Beet­
hoven.)

A mi századunk sem maradt vissza koryp- 
hausok tekintetében. Egy Wagner, Liszt mindakettő 
magasztos müvek teremtése által, elévülhetlen ér­
demeket szerzett a zene fejlesztése körül.

Egy már kidőlt a XIX század nagy zene 
lángészei közül és ez Wagner Rikhard. Ó az úgyne­
vezett „wagneri zene", és a „Musik dráma" meg­
teremtése által halhatatlan nevet szerzett magának.

Életrajza ugyancsak a Reclam-féle kiadásban 
kapható. — Elég ennyi a „nagyok“-ból. Térjünk 
át az úgynevezett zenetársulatokra. 1’1. a „Harmó­
nia" Budapesten. Megalakult a legjobb erőkből, 
van zeneműkiadó üzletje, rendez hangversenyeket, 
mindezek segélyével nagyban fejleszti a zenét min­
den ágaiban. 8 ilyen nemcsak egy van az ország­
ban, hanem meg kisebb városaink is vetélkednek, 
iparkodnak ilyeneket alakítani. A zenetársulatok 
válfajai az úgynevezett „dalkörök", ilyen van már 
Zomborban három is. Ezek is nagyban lendítenek 
a dolgon. Vau azonkívül sok zenekedvelője Zombor- 
nak. Tehát, ha mindezeket tekintetben vesszük nem is 
oly óriási dolog, egy zene-egyesület alakítása, ki­
váltképpen akkor, midőn a megalakításhoz szük­
séges eszköz megvan. Zombor már nagy lépést 
tett akkor midőn a Sándorék által térzenét ren­
deztél. Ez már a visszonyokhoz képest nagy mo­
mentum Zombor társadalmi életében és egy gradus 
ad Parnassum. Rajta tehát Zombor műkedvelői! 
Sorakozzunk egy zászló alá, s egyetértve alakít­
sunk zeneegyesületet. A czél szép, tehát nincs mit 
habozni. Az egyesületből még a kezdők sem vol­
nának kizárva. Mutassuk meg, hogy egyetértve, 
sokat tehetünk, s ezen egyesület által Zombor vá- 

I rostiak már eddig is megállapított renomméja job­
ban megerősödnék. Legyen jelszavunk „viribus uni- 

itis“ és az egyetértésen mindig ott lesz Isten ál­
dása. Ha sikerül a terv, akkor az első vagyis ala­
kuló közgyűlésre alkalmas helyiség ki lesz jelölve.

F. J.

HÍREK.
A megyei törvényhatósági bizottsági tagok a f. év 

végén megejtendő választása tárgyában a magyar kir. 
belügyminiszter 40611. sz. a. a következő körrendeletét 
bocsátotta a megyékhez: Az 1877. év végével választott 

j megyebizottsági tagoknak, illetőleg az ezek közül idő 
közben tagsági képessegüket vesztett, avagy elhalálozott 
és lemondott tagok helyébe később választottaknak meg­
bízatása. az 1870. XLÍI. t. ez. 28. §-ának harmadik be- 

I kezdése értelmében a f. év végével lejárván, ugv ezek­
nek. mint az ugyanezen törvényezikk 29. S-nak rendel­
kezésénél fogva, az 1880. év végével választott és meg­
bízatásukat még három éven megtartó megyebizottsági 
tagok közül időközben tagsági képességüket vesztett, 
avagy elhalálozott és lemondott tagoknak helye is, mint 
megüresedettek, még ez év folyamán választás utján be 
töltendők lesznek. Ezen körülményre a törvényhatóság 
tig) elmét a végből kívántam irányozni, hogy a fenteb­
biéi: szerint kilépés, illetőleg tagsági képesség-vesztés, 
avagy elhalálozás és lemondás folytan megüresedett vál. 
megyebizottsági tagsági helyeknek választás utján leendő 
betöltésére a szükséges intézkedéseket ideje korán te­
gye meg, hogy az ekként megválasztottak helyeiket a 
jövő 1881. évvel elfoglalhassák. Az eljárásra nézve a 
törvény világo- rendelkezésével szemben részletes uta­
sítás szükségét nem látván, ez alkalommal uz. idézett 
törvény 80 § éra való különös utalás mellett felhívni 
kívántam a törvényhatóságot, hogy mielőbb intézkedjek 
aziránt, miszerint a legtöbb adót űzető megyebizottsági

tagoknak névjegyzéke az 1881. évre előzetesen igazit- 
tassék ki. illetőleg az e részbeni eljárás oly időben nyer­
jen törvényszerű befejezést, hogy a fentjelzott választott 
megvebizottsági tagsági helyeknek még a f. évben esz- 
kozlendo betöltése körüli eljárás akadályokba ne ütköz­
zék. A legtöbb adót fizető és választott megvebizottsági 
tagok ekként kiegészített névjegyzékeinek külalakját il­
letőleg felhívom a törvényhatóságot, hogy azokat m. evi 
julius 22-én 40990. sz. a. kibocsátott rendeletemmel le­
küldött Ai illetőleg B) minta szerint a rendeletben fog­
lalt utasítások szigorú szem tdőlt tartása mellett — pon­
tosan összeállítván, a legtöbb adót fizető megyebizott­
sági tagok névjegyzékét folyó évi okt. 30-ig, a válasz­
tott megvebizottsági tagok teljes névjegyzékét pétiig leg­
később a jövő 1884. évi január 31 ig hozzám okvetlenül 
terjeszsze lel. Végül értesítem a törvényhatóságot, hogy 
a magy. kir. pé zügyminiszter urat egyidejűleg felkér­
tem, miszerint szíveskedjék intézkedni az iránt, hogy a 
legtöbb adót fizető megyebizottsági tagok névjegyzéké­
nek kiigazításához szükséges adókimutatások. az adóhi­
vatalok által a törvényhatóságnak mielőbb megküldéssé- 
nek; előfordulható késedelmek megelőzése czéljából mind­
azonáltal felhívom a törvényhatóságot, hogy a szóban 
levő kimutatások megküldése iránt, az illető adóhivata­
lokat késedelem nélkül keresse meg. Ezen rendeletéin 
folytán tett intézkedésekről folyó évi szeptember 15-éig 
jelentést várok.

A Radicsevits-ünnep utójátéka. Mint Újvidékről ír­
ják. 1. hó 25-én délután hét belgrádi tanuló jelent meg 
a „Szrbszki Národ*  czimü lap szerkesztőségében s elég­
tételt kért azért, mert e lap azt irta, hogy Radicsevits 
Biankó nem érdemli meg a nemzet ünnepeltetését s mert 
a lap az áthozott csontok azonosságát kétségbe vonta. 
A szerkesztő, dr. Gruics kijelentette, hogy ő a tanulók­
nak személyesen rendelkezésére all és kész nekik aka­
démiai előadást tartani a Radicsevits költői egyéniségé­
ről. Azután megmutatta nekik a „Zasztava" ez idei 106. 
számát, valamint az Omladina lapjának egyik példányát, 
melyekből kitűnik, hogy a bécsi marxi temetőben annak 
a Radicsevitsuek a csontjait keresték, a ki 1853. októ- 

■ bér havában halt meg, azonban egy másik, állítólagos 
'Radicsevits csontjait kapták meg. a kit a hivatalos bi- 
| zonyitvány szerint négy hóval előbb, azaz 1853. jun. ha­
vában temettek el. Ez adatok oly szembeötlő hatást gya­
koroltak, hogy a diakok minden további sé.tegetés és 
bántalmazás nélkül odahagytak a szerkesztőséget, de azért 
kifejezték bizalmatlanságukat a lap iránt.

Pályázati hirdetmény. A budai magyar kir. vin- 
czellér kepezdében augusztus hó 16 an tartandó zár­
vizsga után 7 növendék végzi be a tanfolyamot, kik kö­
zül öten méltányos díjazásért, kertészi vinczelleri és 
pinczekezelői alkalmazást elvállalnak. — E tekintetben 
bővebb felvilágosítással az intézet igazgatósaga készseg­
gel szolgai. — Ugyancsak e kepezdében az 1883. évi 
szeptember hó 15-en kezdődő uj tanfolyamra G tanuló 
felvételére hirdettetik ezen pályázat. Felvételi kellékek.
l. A 16 evet betöltött életkort igazoló keresztlevél. 2. 
Ép, erős és a gyakorlati munkához alkalmas testalkatot 
igazoló orvosi bizonyítvány. 3. Iskolai bizonyítvány leg­
alább is a népiskola teljes befejezéséről. Középtanodai 
osztályokat végzetteknek vagy 20 évnél idősebbeknek 
előny adatik. 4. Községi bizonyítvány az eddigi erkölcsi 
magaviseletről. 5. Szülők vagy gyámoknak kőtelező nyi­
latkozata, miszerint az illető tanuló, a tanfolyam bevé- 
geztéig az intézetet elhagyni nem fogja. A felvett tanu­
lók — ruházaton és tanszereken -- teljes ellátás — és 
tanításért első evben 100 frtot, a másodikban 80 Irtot 
űzetnek előleges féle. 1 részletekben. — Vagyontalan 
szülök fiainak, ha különben jó magaviseletüek s szor­
galmasak, ezen tartasdij fele részben, vagy egészben el 
is engedtetik. — Az ily folyamodók a fenni elősorolt 5 
okmányon felül még szegénységi bizonyítványt is tar­
toznak a kérvényhez csatolni. A kellően felszerelt fo­
lyamodványok a foldmivelés-, ipar- és kereskedelemügyi
m. kir. minisztériumhoz czimezve f. é. augusztus hó 
10-ig a vinczellér-képezde igazgatóságához Budapestre 
(Víziváros) küldendők be. A folyamodók fel- vagy fel 
nem vételükről meg augusztus ho végéig értesittetni 
fognak.

A B. K. -ben olvassuk a következő jeremiádot: 
Megyfogyva . . . Világváros is megérzi, mikor u holt évad 
beálltával megkezdődik a nagy népvándorlás: a paloták­
ból a hegyekbe, az aszfalt.szagos kuliul légkörből a fe- 
nyöillatos vadonba, a tisztátalan városi pórból a hüs kris­
tályhabokba. Kicsiny társadalom, a milyen a mienk, ugy 
megsínyli ez apostolok oszlását, mint a lest az érvágást. 
A társadalmi élet ütereiben lassudik a mozgás; tunya 
tespedes lép a hévteljes lüktetés nyomába. Az ember 
azon veszi észre magat. hogy azok az intim körök, me­
lyek az o Robinson szigetei voltak a társadalom fene­
ketlen oczeanja közepeit: eltűntek. A magara hagyott 
ember aztán elkeseredik, mormogó medveként húzódik 
vissza odújában, s ott morfondírozik az ősz beálltáig. 
Mulató helyek magános asztalainál, a sétány padjain latin 
ilyen bu> medvét akárhányat. Alig van ház, melynek egy­
két szobája ne lenne üres. Itt-ott az egész ház lecsukja 
redőnyszempilláit s csöndes elhagyatottság aluszsza ke­
resztül a nyarat, mig lakói valahol az arnyos bérczol 
dalt, az erdők csöndé.- mélyét verik fel visszhangot zak­
lató kiállásukkal. A kaszinó is olyan csöndes napokat 
él, mint valami vén szűz. A társalgóban senki sem tár 
salog, a oondes most «z.öl csak igazán csöndesen. az 
olvasó-teremben nagyokat alszanak az ujs.ig-mumiák a 
hirlaptartó sirüreu’eib' n. A kávéházakbnn van csak némi 
elet! A speculátió a kutya melegben is kergeti a hasznot.

A kiskorúak házasságához sziikst gfS gvámhatósági 
beieejyezés kérdésében, az 1877. evi XX. törvényezikk 
l lő. ? a 5-ik pontjának magyarázatául kibocsátott kör­
rendeletét illetőleg, a gyámhatóságok körében igen gyak­
ran nézeteltérések merülnek fel s ezekből kifolyólag sza­
bályellenes djai.is kővett.-tik. Ennek megakadalyozása, 
valamint z esketé-st teljesítő lelkészek kellő tájékozása 
szempontjából, a valias és közoktatásiig) i sa belügymi­
nisztériumok között tárgyalás van folyamatban egy olyan 



könendolot kibocsátásn inint, mely a kérdéses ügyben 
követendő egyöntetű eljárás iránt f<>. utasítást adni.

Érdekes tatisztikni közleményt tesznek közzé a 
lyoni kath. missinnárius(>k. E szerint az egesz földke­
rekségen 627 millió monoflx-isia <■> s|(; millici bálvánv- 
imádó van. Az egyes vallásokat illetőleg 212 millió ka­
tholikus. 124 millió protestáns, ,s.| millió schizinatikus, 
7 millió zsidó. 200 millió mochamedán. 136 millió bra- 
min. 423 millió budhista. s synthei>ta h végre 230 mil­
lió pogány v;oi ft világon. Az összes keresztény hitfele- 
kezetek tehát 420 millió hívőt számítanak s az egv i-. 
telit imádók nem i. képezik felet a told lakóinak, ugy, 
hogv még koiiil-beliil 828 millió részint bálvánvim idó. 
részint tiszta pogány marad. A kath. vallás 4 millióval 
több hívót számlál, mint a többi hit felekezelek együtt­
véve.

A vadászati és fegyveradó tárgyában a pénzügyi 
miniszter a következő körrendeletét bocsátottá ki: „Több 
oldalról beérkezett jelentősek szerint a fegyveradóról 
és a vadászati adóról szóló 1883. évi XXIII. I. c. vég­
rehajtása iránt általam f. é. junius 25-én 39280. sz. a. 
a k. belügyminiszter turul egyetértőkig kibocsátott „Uta­
sítás11, a mely a í. évi julius 29- n 38871. sz. a. kiadott 
belügyininisteri körrendelet mellett az ország valaimmv- 
nyi törvényhatósaganak kellő számú példányokban meg­
küldetett, a törvénvha’óságok részéről az illetőknek, je­
lesül a községi elöljáróságoknak mindenütt ki nem ada­
tott , mely körűiméin a lent idézett (örvény 53. jj-a 
szerint már f. évi jul. 1-en életbe lepett torvény pontos 
és szabatos végrehajtására telette hátrányos befolyást 
gyakorolhat. Felhívom ennélfogva a lörvi'myható-’iígokal, 
liogy e részben legsiiigosebln n intézkedjenek s az oda 
megküldött példányok kiosztását a legrövidebb idő alatt 
foganatosítsák. “

Gyászjelentés. A bajai Szt. Ferenczreml-ház tagjai 
szomorú szívvel jelentik Krisztusban szeretett rendtár­
suk Csontos Apollinarnak clefenek 65-ik évében, a hal­
doklók szentségének ájtatos felvétele után, 1883. é-ví jú­
lius hó 23-án történt gva.sz.os kimúlták Lelke üdvéért a 
sz.-mise áldozat 1. hó 21-en délelőtt 10 órakor a bajai 
ferenezrendiek templomában lóg az l inak bemutatlatni. 
llült tetemei ugyanaz nap délután fognak örök nyuga­
lomra tétetni. Áldás es béke hamvai felett !

A földmivelés-. ipar- és kereskedelemügyi m. kir. 
miniszter a következő rendeletet intézte a belépő-állo­
mási bizottsághoz. Gomboson es palánkán: A bízott'i-i 
eljárásnál gyaborlatban levő es az 1874. XX. törvény 
cz.ikk végrehajtása tárgyúban 1875-ben 1065. ,-z. a. ki­
adott itteni utasítás 30. szakaszában megállapított vizs 
gálati dijakat teljesen megszüntetem, es megjegyzem, 
hogy f. évi augusztus hó 1-tol lógva az érdekelt felek­
től dijakat szedni egyaltalabau tilos. Miről a bizottságot 
tudomás végeit értesítem, es éhalom, miszerint áthatva 
a szarvasmarha-forgalom koiüli kereskedelmi érdekek 
nagy fontosságától, eljárása köztien a legnagyobb pon­
tosságot, gyorsaságot es köteles előzékeny séget fog tn- 
nusiUui, annyival is inkább, mert ha annak jönnek tu­
domására, hogy a bizottság akár az eljar/.si dijak meg 
szüntetése tárgyában kiadott jelen rendeletem, akar pe­
dig egyéb teendői komi mulasztást vagy visszaélést kö­
vetne el. az esetben a megbízatást tőle azonnal meg­
vonni fognám. Kell Budapesten, 1883. julius 52.

Ösztöndíjak. A budapesti izr. keztnii és földmive- 
lési egylet részéről az. allami ko/epipartanoda izral. hit­
vallású uoveudekci szamara lendszeresilett, egyenként 
12o írtban megállapított hat (6) ösztöndíj a bekovetke/ő 
1883—4-iki tam vre kiosztandó lévén, eziraiiti folyamod 
vanyok, a születési-, iskolai és szegénységi bizonyítvá­
nyokkal felszerelve, 1. en azcptembei hó 1-jeig a jelzett 
tanintézet igazgatója. Hegedűs Károlynál ( \11I. kerület, 
bodzafa-uteza 28. sz.) nyújtandók be.

Az izraelita anyakonyvek vezetése tárgyában a val­
lás és kozoktata'iigy i minuzter ic-zerol czellia vett sza­
bályrendeleti intézkedések iránt folyamatba vett tárgya­
lás jelen állásáról azon értesítést veszi a Nemzet, hogy 
a vonatkozó szabály remielet a sz.akuiiniszterium részé­
ről ui.ir szövegezletelt s az közelebb a többi érdekelt 
miidszteriuDiokkal, iietaiáin észrevételeik inegtehetese vé­
gett kozoltetik s ezek valaszanak beerkezte után az azok­
ban kozlott megjegyzések tigyelembe vételével a szabály­
rendelet végleges szövegezése meg fog állapíttatni.

Fürdők figyelmébe Regi szabály , hogy atizzadt 
testtel nem szabad hideg tuidobe lépni. Hogy e szabály 
ellen milyen veszélyes dolog vélem, mutatja a következő 
barom eset is, melyek legújabban feldúltak elő Ausz­
triában. balzkauMiiergutbun egy asszony a vizbeugras 
előtt nem tartotta szükségesnek kellőleg lehűteni magát. 
A múltkor fürdés után rosszul lett, eltol heves löfajaa 
keletkezett, mely tt nőt bírom nap alatt megfosztotta 
szemevilagatol. Á no teljesen egeszseges, de teljesen vak 
is. Férjé azonnal haza vitte, hol egy kitűnő szemorvos 
vette kezelés aló. Van i emeli), hogy szeme világát visz- 
szanyeri. - Egy katona, ki izzadt testtel ugrott a hi­
deg vízbe, oly bajt kapott, mely hollófekete haját pár 
nap alatt teljesen megoszd ette. Egy másik katonának, 
ki szintén nem tartotta szükségesnek magát kellőkép 
lehűteni a fürdés előtt, teljesen megbénult a nyelve.

Sörivóknak. Egy sorlozo gyár tulajdonosa imigy 
nyilatkozik a sorivas művészetéiol: „Nem elég a jó sort 
csak széjjelküldeni a világba; a vendéglősüknek es ivó 
inaknak erteniok kellene a .soriéi való bánásmódhoz is. 
He mit tapasztalunk ? A.t, hogv a vendéglősök ,,,-de 
nem tudja kezelni, kimé ni a sóit, az ivó urak * )0-de 
pedig nem tud mm. A síinek egesz addig, míg az ivó 
ajakahoz nem er, szénsava teljes mennyiségét meg kell 
őriznie. Csak a szénsav adja meg a sor zamatat. Ha 
ferde kezelés folytan elveszti szénsavat, ize kellemetlen, 
rossz lesz s ugy megfekszi a gyomolt. mind az "lom, 
és egyéb bajokat is okoz. Többszörös atolltes következ­
tében is elillan a szénsav, sót a meleg is ugyanezt ered­
ményezi. lehat a szabályok ezek: A mennyire lehet, 
meg kell akadályozni a sor érintkezései a levegővel, s

kerülni a felmelegítést. 2. A sörös poharat, ha töltünk 
, bele, egészen a hordó csapja alá keli tartani, ugy, hogy 
ne igen legyen sok levegő a pohár és a csap közölt s 
egészen a füle alatt kell megfogni. A legtöbb ivó azt 
hiszi, hogy akkoi jó a sör. ha nagyon habzik. Ivó és ven- 
döglős ilyenkor megelégedve bólingatnnk rá: „ez ám 

icsak a sör!" A sör-szakértő azonban azt mondja rá: 
ez nem sör!"

Harkányból értesítik lapunkat julius 26-iki kelet­
tel: Mai napig a fürdovendégek száma 1247 személy, az 

i átutazóké pedig 2416 személy.
Buziásról tudósítanak bennünket, hogy f. hó 17. 

'"ia a fürdővendégek száma 837-ről f. hó 21-éig 927-re 
emelkedett. A fürdővendégek névsorában látjuk Hollan­
déi- F ániii és Kiéin Etel asszonyt Zomborból.

A lapunk 85. számának ujdonsági rovatában foglalt 
' „a gákovai eset- czimü közleményben következő kitétel 
; „érdekelt felek-1 alatt .em a Scheffer-családot értettük. 
Szolgáljon ez megnyugtatásukra.

Névmagyarosítás. Eckstein Illés bajai kereskedel­
mi ügynök vezetéknevét „Sziklaiéra változtatta.

Baromi tett. Szilágyi .József nős korcsmáros bru­
tális nemi erőszakot követett cl L. A. vendéglősnek I 1 
eves kis unokahugán. A tettes ki az undok bűn el-! 
követését beismerte a bajai kir. járásbíróság állal 
azonnal letartóztatott.

CSARNOK.
Az igazságérzet.

I. Az iskolában.
-Meghalt Mátyás király oda az. igazság!*  mondja 

egy, annak halála után fennmaradt közmondás. Nehéz 
dolog tehát egy olyan thémárol beszélni, egy olyan ér­
zelmet fejtegetni, amely oda van, amely az emberiség 
kebléből kihalt.

De hát valóban igaz lenne ez?! Hihetünk mi en­
nek a közmondásnak?! Kihalt volna az igazság teljesen 
az emberi i g kebléből?! Nem beszélgethetünk tehat már 
többé e szent érzelemről?!

Egy régi barátommal jöttem a napokban össze, 
akit mindig szelíd, oko.s é?> higgadt embernek ismertem; 
— most egészen megváltozott!

„Barátom! — így kiált o fel — ha most Isteu 
, elhalálozna az egész világgal azt tenni, amit az ó-kor­
ban Sodomával es Goniorav.il telt: vájjon hogy esnék ki 
Ámbrahaminal való alkuja ? Vájjon igérhetne-e Abrakain 
5<i igazat az egesz föld keiekségén ?

Látva barátomnak elkeseredését, csillapítani, meg- 
, nyugtatni akartam ot.

„Nem barátom válaszolt o még tizet; de 
5-öt is csak igen nehezen talalna a Mindenható, valódi 
igaz embert az egesz világon P

Ilyen Ilidet a legnyugodtabb keblei is fájdalmasan 
el intene, menny ivei inkább tőbe el az en keblemet ba­
rátomnak ezen elkeseiedc.se szánalommal.

.Szántam ot, mert csakugyan méltó volt rá. Mily 
nagy igazlalansagot kelleti o neki eltűrni, aogy odáig 
jusson, hogy az emberiség iránt ilyen véleményeket táp­
láljon.-: Ismertem ot gyermekségeiül fogva; szorgalmas, 
juravaló es jo tehetségű 11|U volt az mindig, aki most 
teljesen elvesztette Iliiét és bizalmat uz emüensegbeii, 
aki most azon meggyőződésben van, hogy az embeiiség 

. tökéletes megtestesült gonoszság !
Minden megtérítési kísérletem hasztalan volt; az 

elkeseredés oly nagy fokot ért el barátom lelkcben, hogy 
aiczaröl is leolvashattam, miszerint nem jo gondolaté- 
sat forgat elméjében.

Rejtelmem nem csalt: balatoni öngyilkos lett. Hoz­
zam inte/elt búcsú levelében tudata velem, hogy egyik 
tamilja valami okbul — ezt maga sem tudja — egész 
tanulói pályáján éreztette vele eílenséges indulatát; bár 
igyekezett mindig kedvében járni, de anuak a tanainak 

mint a magyar mondja meg sem fért a hegyibe. 
Ezen gyűlöletnek, jobban mondva előítéletnek az. lett 

i az eredménye, hogy ot a legutolsó vizsgalaton, melytől 
[egesz jovoje függött, megbuktatta; míg többek, akik na- 
' iánál sokkal gyengébbek, éretlenebbek voltak: áteresz- 
I tettek.

És néhány olyan eset fordult elő, hogy a szegény 
I tanuló tanarja igazsagtaiansagának lett áldozata? Hány 
szegény iljui tett tönkre, hánynák jövőjét rombolta szét 
tanarjauak igazságtalausaga? Huny jo tehetség nyoma­
tott ei csirájában az igazsugtalansag altul?

De ezt a tanárok nem veszik tigy elembe; ok meg­
vannak elegedre eljárásaikkal; de hogy abban lelkiis­
meretűk is megnyugszik-e: kétlem.

Nem beszelek altalánossagban, de a legnagyobb 
résznek. Tiszteletet adok minden kivételnek , nekem is 
voltak igazságos, de voltak igazsaglalun tanai ami is. 
Torna tanítom pl. testi nagyság szerint osztályozott. 
Akit az Isten legnagyobb testiséggel áldott meg, vagyis 
aki legnagyobb kamasz volt, legjobb osztályzatot nyert 

pláne ha meg egy kis szakai is pelyhedzett állón I 
a kisebbek pedig gyengébb osztályzatot nyertek. 

Egy másik tanárom, ki magyar nyelvre és toilenetre ta 
mlott bennünket (ez olyan jeles ember volt hogy mi­
dőn Mátyás király megválasztásul kellett volna elmagya­
ráznia : bennünket miután o készületlen volt - uta­
sított, hogy aki azt szépen leírva akurja olvasni: olvasna 
el a „Csehek magyaiországon" ez. regényt! Eobol ál­
lott magyarázata.) Csak akkor vette elő „notes“-et mi­
dőn valaki nem tudott neki feleletet adni; ilyenkor le- 
pingalta a secundát; de a jó feleleteket feljegyzés nél­
kül hagyta, mert hát - mint o mondani szokta — a 
jo felelet ugy sem ront. Természetesen ilyen eljárás

mellett az ő nőiesében minden név után csak secundák 
ragyogtak, ugy hogy év végén, midőn az osztályzatok 
végkép megállapiiandók voltak : a legtöbb tanulónak az 
ő notese szerint secunda jött ki. Ez sokakat elkeserí­
tett ; vele szembeszálltak és azután természetesen en­
gedetlenséggel, makacssággal vádoltatva még ráadásul 
keményen meg is büntették őket.

Mi következik az ilyen igazságszolgáltatásból az 
iskolában, azt az élet legjobban bizonyítja.

Tanítok és Tanárok!
Minden szép és nemes érzelmet az iskolában kell 

ugyan az ifjú szivébe oltani; de legfőbb az igazságér­
zelmet! Akinek igazságszeretete nincs, az vallástalan, 
istententagadó, kaján, fukar, boszuálló, kegyetlen ; az az 
emberiség testén élődő féreg, mint a növény világban a 
fagyöngy ! Ilyent vagy kiirtani törekszik felebarátja, vagy 
saját maga belátja, hogy ő az emberiségnek csak salakja, 
maga vet véget haszontalan életének.

És ilyenné csak az ifjú-kori ferdo nevelés teheti 
az embert.

Vannak tanítók, akik vajmi kevés súlyt fektetnek 
e szent érzelem fejlesztésére. Ha tanítványa valamit ta-. 
Iáit nem figyelmezteti, hogy azt. adja vissza gazdájának, 
vagy ha azt nem tudja: nyilvános utón tudakolja ki a 
lelt tárgynak tulajdonosát, de magának semmi esetre se 
tartsa meg. hacsak neki az illető tulajdonos jutalmul 
oda nem ajándékozza. Mert hányszor megtörtént, hogy 
a tulajdonos jutalmul odaadja az elveszett tárgyat a be­
csületes találónak?

lla növendékei egymásra igaztalanul árulkodnak : 
nem tartja kötelességének a gyermekeket e rósz tulaj­
donságról — mely csirája az igazságtalanságnak — el­
rettenteni.

ll.it a büntetésnél (mert ezt barmint okoskodunk 
is: az iskolából kiküszöbölni csak nem lehet) hány olyan 
eset fordult elő, hogy a tanító igazságtalansága szét­
rombolja az ártatlan gyermeki szivet. Littam mar egy 
atyát, aki gyermekét kötéllel kisérte az iskolába, meit 

; maga nem akart elmenni, félvén a tanítótól.
(Vége köv.) More patrio.

Közgazdaság.
Heti jelentés a budapesti gabonatőzsdéről.

Budapest, julius 27. 1883.

Steiuer József és Társa termény, gabona és bizományi ezég 
jelentése.

\ egre belátja a fogyasztás is, hogy termésünk sajnos ko- 
I zelitoleg sem oly j<> mint azt az érdekelt tudósítók kürtőitek, és 
Inéin vonakodnak többé magasb árak mellett, is nagyobb beszer- 
j zesekel eszközölni. A hangulat roppant szilárd, küllőidről is ér- 
| kestek megvevok. Az árak emelkedők.

Búza 20 kral emelkedett. Elsőrendű 11.20-ig 80 ki. a zélos 
[piros búzák 11 írtig keltek. 77—78 ki. 10.80-ig sárgás 1060 
Ti'zavidéki állomásokon 9.74—10.20 fizettetett.

Rozs uj emelkedett 20 kral. 7.60 kelt. Jászberény 7 frt 
Szerencs 6.7". fh brecz.cn 6.90 csekély a kínálat, a roppant élénk 
kereslethez, képest.

Árpa emelkedő. Takarmányáru 7.10—7.4", linóm fajok hiá­
nyoznak. hüllőid roppant magas ajánlatai daczára, kereskedniük 
nem n emek előre eladássokba bocsájtkozni. Lradaimi áruért 10 
trt igértetett.

Zab jelentéktelen szerepet játszik, helybeli fogyasztásra 
6.20—6.:iO kelt.

Tenyuri szilárd hibás 5.80—6. közepes 6.2". elsőn G.lo lg. 
Kapuszlarepcze roppant szilárd, emelkedő A csekély kí­

nálat nem is hasonlítható, a küllőid elénk keresletéhez, itt 16 
írton kelt. Szolnok l.iőo—fű.75-ig. A spekul czio azon remény­
ben vau, hogy rövid idő múlva 18 írtig iőg emelkedn.

Bánsági repcze 13.5" bánsági állomásokon 14‘,-ig kelt
Bab törpe aug. sept. Gyöngyösön 12 5" köttetett.
Konkoly teli hónapokra zsákostul 2.80 köttetett
Korpa 3.80 kötteti tt, téli hónapokra zsákostul, kivitelre.
Vaprepcze hiányzik. Xagy kereslet melleltet kezelő tételek 

trt keltek
Hataridouzlet .Szilárd irányzat mellett az árak emelkedők. 

Búza őszre 10.6". Tavaszra 11.08. Tengeri aug. 6.50. sep. oct. 
6 62. uj teli hónapokra Temesváron 4.9". Zab őszre 6.60. Rozs 
őszre 7 50. Káposzta repcze aug. sept 16.25.

Raklarilleték havonként ni. mazsáukent l1, 2 kr.
Penzeloleg gabonákra 4’,-ra szerezhető.
Zsakkolcsondíj hetenkint drbonkent kr

Szerkesztői üzenetek.
More patriónak. t sak a saját rósz verseinket szoktuk közzé 

tenni, — mástól ellenben jót várunk. Válogatósak egész a pe- 
denternug c supán versekke l szemben vagyunk. Az „l ton*  czimü 
haiigulatteljesuek ígérkezik, itt-olt szépen’gördül, de fölötte hosz- 
szu s többnyire lapossá, prózáivá le ... Ilyen tehetségre valló, de 
egészbe n véve meg sok kezdetlesseget s járatlanságot eláruló ver­
sek özönével vannak tiókunkbaii. De írójuk ne igen aggódjék, ha 
mindenáinii nyomtatásban akarja látni .Szomszédunk a „Bácska*  
nem ilyen s< rupulozis Küldje oda! Az epigrammák kozui „A mol­
nár- s a „szava-tarlo*  éppen semmi epigrammi éllel nem rendel­
kezik, a „jószivu*  ellenben megállná helyet - a szomszédban. Mi 
• sak uz .érdéin*  < zimüt fogadhatjuk el s azt a közlendők sorába 
igtattuk A novella-tárra vonatkozó szives figyelmeztetését kö­
szönjük, in ni vettük eszre. Kérdést sem szenved, hogy az eredeti 
elbeszélést ha beválik - jobb szeretjük, mint a németbed for­
dítottal De szívesebben fogadjuk a németből fordittat is a rósz 
eredetinél. Ha fordított novellája nem túlságos hosszú, kérjük mi­
hamarabb. Fogadja legszívelyesebb üdvözletünket!

M P. nek A ki annyi jót irt. hogy tudott ilyen sületlen­
séget összetákolni ? Ezt nem közöljük, a másikat már közöltük.

Nymbus Budapest. Egyszerre ugy eltűnt, mint a Scharf 
Móricz nyinbusa, mikor nem akartak esküre bocsájtani. Pedig 
balzkammergut is megerdemelue egy-két csepp tintát.

S J. O-Morovicza. Beválik biz ez. Legközelebb jönni is 
fog. Akkoron a kert példányokról gondoskodva lesz Csak arra 
az egyre ügyeljen kérem a Jövőben, hogy a posta meg ne vegye 
rajtunk duplán a postaportot, mint most. Üdvözlet!

Goniorav.il
elkeseiedc.se
brecz.cn


NY1LTTÉR*)
Tekintetes szerkesztő (Jr!

A „Bácska“ 41. számában városunk mészárszékei­
ről és a husvágásról oly dolgok állíttatnak , melyeket 
szó nélkül nem hagyhatunk.

Mindenek előtt leghatározat (abban visszautasítjuk 
czikkiró azon állításait, mintha mi a rendőrség tudtá­
val zsarolnánk és csalnék a közönséget, ez mind va­
lótlanság, és mindaddig, mig a bizonyítással elő nem áll, 
ezen ráfogás csak ráfogás marad. \ alótlan czikkiró azon 
állítása is, hogy a zombori mészárszékekben a húsárak 
nem lennének kiírva — kifüggesztve. Valótlan to­
vábbá azon állítás is, hogy az itteni mészárosok 
hamis jártat tál ellátott, és rendőrorvosilag élvezni nem 
való marhát vágtak volna.

Az 1879. évi XL. törvényczikkbe ütköző törvény­
ellenes dolgokat szintén nem mivelünk, mert mi a húst 
n e m áruljuk a szokottnál magasabb árban, 
csekélyebb súlyban vagy rossz minőségben.

llogy a vevő nincs a mészáros grátiájára 
utalva, azt tudja mindenki, aki Zomborban marhahúst 
vásárolt, —- mert mi naponként vágatunk marhát, tud­
juk forgalmunk mennyiségét, s igy alig van eset, hogy 
egyik napról a másikra hús marad, — ha pedig néha- 
néha néhány kiló hús megmarad, ezt a jégvermekbe 
elhelyezzük, és ha másnap a nagyobb mennyiségű hus- 
fogyasztóknak ebből hozzámérünk egy keveset, ez alig 
jöhet számításba akkor, midőn mi nagy adóval vágjunk 
megterhelve, de husvágó-helyiségüukért is nagy árendát 
fizetünk.

Ha pedig a „B—a“ czikkezője tud vagy képes 
egy olyan marhát előteremteni, melyben csont nincs, ám 
tegye, de mi erre nem vállalkozunk.

Vannak vevők, kik nagy mennyiségű húst vesznek 
és még sem részesittetnek árkedvezményben, ők épugy 
fizetnek 50 kit egy kilogramm husért, mint az, ki egy 
hétben ' 2 ki. húst fogyaszt. Nagyon természetes, hogy 
az, ki előbb küld a mészárszékbe, midőn a husvágás 
kezdődik, s mikor a húsból még válogatni lehet, több­
nyire szép húst kap, szép hús különben tág fogalom, 
mert sokan a velős csontot, a májat is veszik, mivel ezt 
különösen kedvelik. De ha valaki (mint p. u. czikirójá- 
val is történhetett) csak 9 órakor küld a mészárszékbe 
14 klg. húst „púira4 vásárolni, ez már csak azt kapja 
a mi marad.

Több zombori mészáros.
*) E rovat alatt közlőitekért mm vállal felelősséget

A szerk.

Felelős szerkesztő:
MÜLLER GYULA

Kiadók és laptulajdonosok:
Nadasch, Muzsik és Partlics.

T. évi június 1-étíil ,.Szt-Hároniság“- 
téren Tái'cza,v-I'él<‘ házban. 

Cselyuszka Antal 
úri és uöi-czipész Zomborban 

elvállal vidéki vagy helybeli mindennemű 

férfi-, női- s gyermekczipö 
megrendeléseket beküldött mérték szerint ponto­

san és gyorsan. 40—31

Tudatja a n. é. közönséggel, hogy raktárát teteme­
sen megnyagyobbitotta s minden minőségben a leg­

olcsóbb árak mellett szolgál tisztelt vevőinek.

Hirdetés.
Két jó házból való izrael. vallásu al- 

gymnásiumi tanuló teljes ellátást kaphat 
helyben egy intelligens családnál havi 20 
frtnyi díjért egyenként.

Bővebb értesítést uyujt .
A KIADÓHIVATAL.

< ’ÁJsEjsj)jjjj?
AZ ORSZÁGOS MAGYAR GAZDASÁGI 

EGYESÜLET
pártfogása alatt álló 

termény- és bizományi-üzlet 
iroda: Budapest, V.,fö-ú1,Tiikörj-palota.

Országos termények adásvételét bizománybán teljesiti.1 
költségelőirányzattal szolgál.

Csakis consignatiohoz szolgáltat költsönzsákot 7 napra 
3/4 krajczárért

Raktárt tart: valódi olíva olaj, gyári gépolaj, pa­
raffin, gabonazsák, szekér-ponyva, vízhatlan ka­

zaltakaró stb.
’írtf- Kívánatra árjegyzék bermentve 

küldetik,
6_2 8ZÁVOSZT ALPH0N8Í

Zomborban az apatini utón, 
mely egy bolt, két utczára szolgáló 
szoba, egy konyha, két udvar szoba, 
egy konyha, egy pekmüheiy, egy kamra, 
egy kis pincze. egy fafélszer, és egy 
nagy kertet tartalmaz szabad kéz­

ből eladó.
Bővebb értesítést ád a kiadóin vatal.

Neumann l és Fia
első budapesti gép-papir-lemez gyár

(alapítva 1866-ban) 10—8
Budapest rn, népszinház-utcza 4(>. 
ajánlja gép papír-lemezeit mindenféle vastagságban, 

könyvkötők, doboz- és börönd-gyárosoknak stb.
kitűnő minőségben, igen jutányos árakon Továbbá 

tüzmtntes kö-pép-födélt 
lemezekben és hengerben általánosan igen jónak elismerve.

Tetozések jutányos árakon elvállaltatnak.

HÁZ-ELADÁS.
Pekanovits Imre elutazása alkal­

mából két házát, nevezetesen a dob- 
utczában 239. sz. a. másikat a sertés- 
piaczon 568. sz. a. eladja.

Venni szándékozók forduljanak 
bővebb értesítés végett Pekanovits 
András úrhoz Zomborban.

yF Megjegyeztetik, hogy a házak igen 
jó karban vannak. «-o

HIRDETÉSEK.

HIDERTM.ÉNY.
Báró Podmaniczky Ármin úr által 

ültetett több-féle

RÓZSA-BOKROK
eladottnak.

J!F Bővebb felvilágosítás kapható: 
„Zárán dok-utcza 108. szám."

Harkányi

i.savdiis termé>zetes égv. asztali -.iz;
hathatósnak bizonyult a légzési szervek és gyomor 

bántalmainál. 15—15
Kutváihiiiit KAHL és TÁRSA Krondorfban

Cailsbad mellett.
Főraktár Zumborlum: FALClONE Gl SZTÁV urnái.
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lÖfeá,

lürdőidény május szeptember 30-ta-
Ezen ón Ii természetes meleg ártczi kénforrás nemcsak az. ország első gyógyintézeteihez, 

tartozik, hanem a külföld hason gyógyintézeteit m i n <1 e n b e n felül in u I j a. Vegyalkatrészcit illetőleg 
Dr Than Károly vegyiamír által teljesített elemzés szerint kénes hévviz, mely ildanyt, büzenyt és mind­
eddig ismeretbe bzei.éleg-kencggozt tartalmaz.

Kitűnt gvogjitá-i h.ita- .ii bír csinos, köszvény. górvély. idült börkiülegekre. aranyér, nobántal- 
makra. fogamzasi hiányok, fehérfolyás, sebzesek. daganatok > - higanyos gyógyszerek állal okozott mér- 
ezesekre. 'ovnbb.t máj-. lép a.Lilán mirigy daganatokra, nehéz hállas, ’ idült szembajok es ivarszervi 

bántalmak ellen
A ftirdoigazgatóság sok evi tapasztalat alapján kijelentheti, hogy ezen csodaszert! gyógyfor­

rásnál ezerek es ezerek a legmakacsabb és legnehezebb betegségekben is egészségükét és épségüket 
viS'zaiiM rtek. i miéit i- a legnagyobb elismerést érdemli. E fürdő a maga nemében egyedüli, minden 
más akái belföldi, akai kuitoldi hasongyógyforrást gyógyhatás tekintetében felülmúl: a mit különben 
az évr I e-re szaporodó vendegek száma i- bizonyít.

Az ul.izasra ajánlható. I>udapest-pe<-i vasul vagy Déli vasút budapest-kanizsa-bar< si vonnia, 
álloma Pécs, alföldi vasút Eszéken át Villányig, mohái s-pérsi vasút, állomás . Villány. 

Posta- cs távírda-állomás.
Bővebb tudósítást a legnagyobb készséggel Dr HELLER JÓZSEF 

rendi s lurdoorvos nyújt.
Harkány. 1883. junius 1-én.

A Ili rdö-Igazgatóság
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Nyomatott Nadasch, Muzsik és Partlicsoál Zomborban.


